
Città di Tarcento
Provincia di Udine

Medaglia d’oro al merito civile – Eventi sismici 1976

Servizio Sociale dei Comuni del Torre

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA

Nr. 794 del 20.11.2025

Oggetto:  Rideterminazione  quote  di  compartecipazione  finanziaria  dei  Comuni  associati  per  la 
gestione  del  Servizio  Sociale  dei  Comuni  per  la  realizzazione  dei  centri  estivi  a  seguito 
dell’approvazione del report di monitoraggio anno 2025
_______________________________________________________________________________ 

IL RESPONSABILE 

RICHIAMATI:

 l’articolo 17 della legge regionale 31 marzo 2006, n. 6 (Sistema integrato di interventi e servizi per la  
promozione e la tutela dei diritti di cittadinanza sociale) il quale prevede che i Comuni esercitino in 
forma associata in ambiti  territoriali  individuati  con deliberazione della Giunta regionale le funzioni 
comunali di cui all'articolo 10, ivi comprese le attività, gli interventi e i servizi di cui all'articolo 6 della  
medesima LR 6/2006;

 la delibera di Giunta Regionale n. 97 del 25 Gennaio 2019, così come modificata con successiva DGR n. 
2294 del 30 dicembre 2019, attraverso la quale sono stati individuati gli ambiti territoriali per la gestione 
associata dei servizi sociali dei comuni e che in particolare l’ambito del Torre è costituito dai Comuni di  
Attimis, Cassacco, Faedis, Lusevera, Magnano in Riviera, Nimis, Povoletto, Reana del Rojale, Taipana,  
Tarcento, Tricesimo;

ATTESO che l’esercizio associato di funzioni e servizi assume la denominazione di Servizio Sociale dei  
Comuni (SSC) ed è disciplinato dalla Convenzione istitutiva del SSC di cui all’art. 18 della Legge Regionale 
6/2006  che  individua,  tra  l'altro,  la  forma  di  collaborazione  che  i  Comuni  intendono  attuare  per  la  
realizzazione del SSC, scegliendo la stessa tra le opzioni di delega previste al sopra menzionato art. 18;

VISTA la Convenzione Istitutiva del Servizio Sociale dei Comuni dell'Ambito Territoriale “del Torre” e atto  
di delega della gestione al Comune di Tarcento previsti dagli art. 18 e 19 della Legge Regionale 31 marzo  
2006 n. 6 Prot. GEN-SP-2019-80-P del 23.12.2019, in vigore dal 01.01.2020, che ha attribuito la delega della 
gestione del SSC al Comune di Tarcento ed ha individuato i servizi e gli interventi garantiti nella gestione  
associata ai sensi degli art. nr. 6 e nr. 10 della L.R. 6/2006 e quelli delegati alla gestione associata su base 
volontaria;

VISTA la  deliberazione di  Assemblea dei  Sindaci  dei  Comuni del  Servizio Sociale  del  Torre  n.  26 del  
30.08.2023 avente ad oggetto “Integrazione della Convenzione Istitutiva del Servizio Sociale dei Comuni 
dell'Ambito Territoriale “del Torre” e atto di delega della gestione al Comune di Tarcento previsti dagli art. 
18 e 19 della Legge Regionale 31 marzo 2006 n. 6” con cui sono state delegati ulteriori servizi e interventi su  
base volontaria;

RICHIAMATA la legge regionale 6/2006 “Sistema integrato di interventi e servizi per la promozione e la  
tutela  dei  diritti  di  cittadinanza  sociale”  e  ss.mm.ii.  e  nello  specifico  l'art.  42  il  quale  prevede  che  la  
compartecipazione degli utenti al costo dei servizi e delle prestazioni trova applicazione da parte dei Comuni 

Città di Tarcento – Determina n. 794 del 20.11.2025



con riferimento  alla  situazione  economica  del  richiedente  ovvero  del  suo  nucleo  familiare,  secondo gli  
indirizzi fissati dalla Giunta Regionale, al fine di assicurarne l'omogenea applicazione territoriale;

VISTO il  provvedimento  del  Sindaco  del  31/12/2024,  n.  22,  di  nomina  degli  incaricati  di  posizione 
organizzativa efficace dal 01/01/2025 sino al 31/12/2025, integrato con i provvedimenti del Sindaco n. 3 del 
30.01.2025  e  n.  4  del  28.02.2025,  modificati  con  provvedimento  del  Sindaco n.  6  del  19.03.2025  con 
decorrenza 24.03.2025;
VISTA la  deliberazione  del  Consiglio  comunale  del  30  dicembre  2024,  n.  61  di  approvazione  del  
Documento Unico di Programmazione 2025/2027 ed approvazione del Bilancio di previsione 2025/2027 e 
dei relativi allegati;
VISTA la deliberazione della Giunta comunale del 08 gennaio 2025, n. 1 di graduazione del bilancio di  
previsione  2025/2027  in  capitoli  ed  articoli  e  contestuale  assegnazione  della  gestione  degli  stessi  ai  
responsabili dei servizi;
RICHIAMATO il verbale di deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci del Servizio Sociale dei Comuni del 
Torre n. 39 del 07.11.2024 con cui è stata approvata la previsione di spesa del Servizio Sociale dei Comuni 
per il triennio 2025/2027;

RICHIAMATE:
- la determinazione del Responsabile dell'Area socio assistenziale n. 782 del 28.11.2024 di presa d’atto del  
decreto di aggiudicazione efficace del  “Servizio di promozione, prevenzione, animazione e conciliazione  
vita/lavoro,  integrazione,  supporto  psico  sociale  e  socio  educativo  della  comunità,  delle  famiglie,  dei  
bambini e dei ragazzi nell’età evolutiva a favore del Comune di Tarcento – Ente gestore dell’ATS del Torre  
(Comuni di Attimis, Cassacco, Faedis, Lusevera, Magnano in Riviera, Nimis, Povoletto, Reana del Rojale,  
Taipana, Tarcento, Tricesimo)”, nel quale è ricompreso il servizio di gestione dei Centri estivi per minori;
- la deliberazione dell’assemblea dei Sindaci del Servizio Sociale dei Comuni dell’Ambito del Torre n. 7 del  
27.02.2025 con cui è stata definita la programmazione dei centri estivi 2025 e le relative tariffe applicate,  
quali atti propedeutici alla loro organizzazione;
-  la  propria  determinazione n.  268 del  10.04.2025 avente  ad oggetto  “Accertamento compartecipazione  
finanziaria dei Comuni associati per la gestione del Servizio Sociale dei Comuni anno 2025”  con cui sono 
state accertate anche le quote a carico dei comuni organizzatori dei centri estivi per l’anno 2025;
-la deliberazione dell’assemblea dei Sindaci del Servizio Sociale dei Comuni dell’Ambito del Torre n. 34 del 
30.10.2025 avente ad oggetto “Esame ed approvazione del report di monitoraggio dei Centri Estivi 2025 e  
quantificazione della spesa a carico dei Comuni” con cui sono state rideterminate le quote a carico dei 
Comuni;
-  la  nota  protocollo  GEN-GEN-2025-0025107-P  del  14.11.2025  del  Responsabile  dell’Area  socio 
assistenziale con la quale è stato dato chiarimento in merito alla deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 
34 del 30.10.2025 relativamente all’allegato G) “Riepilogo dei costi” della stessa;

CONSIDERATO pertanto che il  costo dei centri  estivi a carico dei  comuni risulta essersi  modificato a  
seguito dell’effettiva compartecipazione delle famiglie come da tabella di seguito riportata:

comuni
tot. 2025 a 
previsione

quota a rendiconto 
def

Lusevera 4.602,91 € 3.608,13 €
Povoletto 11.187,63 € 12.438,52 €

Reana del Rojale 7.905,94 € 4.996,21 €
Tarcento 19.671,04 € 17.560,93 €
Tricesimo 15.811,73 € 21.597,94 €

totale 59.179,25 € 60.201,73 €

RILEVATO che a seguito della rideterminazione della quota a carico dei comuni per la realizzazione del  
centro estivo si rileva una variazione delle quote pari  a € 1.022,48 sugli  accertamenti  al  cap. 288/1 del  
bilancio di gestionale 2025 come di seguito elencato:

comuni cap. acc tot. 2025
quota a 

rendiconto def
variazione 

accertamento

Lusevera 288/1 198/2025 4.602,91 € 3.608,13 € - 994,78 €

Città di Tarcento – Determina n. 794 del 20.11.2025



Povoletto 288/1 202/2025 11.187,63 € 12.438,52 € + 1.250,89 €
Reana del Rojale 288/1 204/2025 7.905,94 € 4.996,21 € - 2.909,73 €

Tarcento 288/1 207/2025 19.671,04 € 17.560,93 € - 2.110,11 €
Tricesimo 288/1 210/2025 15.811,73 € 21.597,94 € + 5.786,21 €

totale 59.179,25 € 60.201,73 € 1.022,48 €

RITENUTO  pertanto  di  precedere  con  la  variazione  degli  accertamenti  allocati  al  capitolo  288/1  del  
bilancio 2025 per un importo pari a € 1.022,48 come da schema sopra riportato; 

DATO ATTO che non sussiste conflitto di interessi in capo al Responsabile del Servizio nell’adozione degli 
atti endo–procedimentali e nell’adozione del presente provvedimento, così come previsto dall’art. 6-bis della  
Legge 07.08.1990, n. 241;

DATO  ATTO che,  con  la  sottoscrizione  del  presente  atto,  si  attesta  contestualmente  la  regolarità  e  
correttezza dell’azione  amministrativa  e,  pertanto,  si  esprime parere  favorevole  in  ordine alla  regolarità  
tecnica dello stesso ai sensi di quanto previsto dall’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1.Di fare proprie le premesse al presente atto che qui si intendono integralmente qui riportate;

2.di dare atto che a seguito della deliberazione dell’assemblea dei Sindaci del Servizio Sociale dei Comuni  
dell’Ambito  del  Torre  n.  34  del  30.10.2025  avente  ad  oggetto  “Esame  ed  approvazione  del  report  di 
monitoraggio Centri Estivi 2025 e quantificazione della spesa a carico dei Comuni” in cui si dà atto che “in 
sede di rendicontazione si rileva uno scostamento rispetto a quanto preventivato  motivato dalla variabilità  
delle  entrate,  che  in  sede  di  programmazione  sono  state  calcolate  sulla  base  dell'ultimo  dato  storico  
disponibile”;

4.di rideterminare la quota a carico dei comuni per la realizzazione del centro estivo rilevando una variazione 
pari a € 1.022,48 sugli accertamenti al cap. 288/1 del bilancio gestionale 2025 come di seguito elencato:

Eser. EPF CIG Cap./Art. Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario

Importo 
(eu)

Soggetto Subor. 
a

2025 2025  288/1 AMBITO - 
TRASFERIMENTI 
COMUNI AMBITO 
SOCIOASSISTENZIAL
E

2 1 1 2 3 -994,78 COMUNE DI 
LUSEVERA  
cod.fisc. 
80010590307/ 
p.i. IT  
00660240300

198

2025 2025  288/1 AMBITO - 
TRASFERIMENTI 
COMUNI AMBITO 
SOCIOASSISTENZIAL
E

2 1 1 2 3 1.250,8
9

COMUNE DI 
POVOLETTO 
cod.fisc. 
80002890301/ 
p.i. IT  
00331300301

202

2025 2025  288/1 AMBITO - 
TRASFERIMENTI 
COMUNI AMBITO 
SOCIOASSISTENZIAL
E

2 1 1 2 3 -
2.909,7
3

COMUNE DI 
REANA DEL 
ROIALE  
cod.fisc. 
00466880309/ 
p.i. IT  
00466880309

204

2025 2025  288/1 AMBITO - 
TRASFERIMENTI 
COMUNI AMBITO 
SOCIOASSISTENZIAL
E

2 1 1 2 3 -
2.110,1
1

COMUNE DI 
TARCENTO  
cod.fisc. 
00408250306/ 
p.i. IT  
00538110305

207

2025 2025  288/1 AMBITO - 
TRASFERIMENTI 
COMUNI AMBITO 
SOCIOASSISTENZIAL
E

2 1 1 2 3 5.786,2
1

COMUNE DI 
TRICESIMO  
cod.fisc. 
00466980307/ 
p.i. IT  

210

Città di Tarcento – Determina n. 794 del 20.11.2025



00466980307

5.Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi e per gli effetti 
di cui all’art. 183 comma 7 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii;

   
Proposta nr. 872 dd. 17/11/2025

ISTRUTTORE
GIULIA NOACCO

 IL RESPONSABILE DELL'AREA

F.to - Marina Mansutti

Città di Tarcento – Determina n. 794 del 20.11.2025



Città di Tarcento
Provincia di Udine

Medaglia d’oro al merito civile – Eventi sismici 1976

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA'

794 20.11.2025 Servizio Sociale dei 
Comuni del Torre

25/11/2025

Oggetto: Rideterminazione quote di compartecipazione finanziaria dei Comuni associati per la 
gestione del Servizio Sociale dei Comuni per la realizzazione dei centri estivi a seguito 
dell’approvazione del report di monitoraggio anno 2025 

-  Ai  sensi  dell’art.  147-bis,  comma 1° del  D.  Lgs.  267 del  18.08.2000,  si  appone il  parere  di 
regolarità contabile.

- Ai sensi dell’art. 183, comma 7° del D. Lgs. 267 del 18.08.2000, si appone il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO 
RAGIONERIA
Barbara Poiana

    Varia l’entrata complessiva di euro 1.022,48 sui capitoli di seguito elencati:

Eser. EPF CIG Cap./
Art.

Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario

Importo 
(eu)

Soggetto N. Var. 
Accertam.

Rifer.

2025 2025  288/1 AMBITO - 
TRASFERIMENTI 
COMUNI AMBITO 
SOCIOASSISTENZIALE

2 1 1 2 3 -994,78 COMUNE DI 
LUSEVERA  
cod.fisc. 
80010590307/ 
p.i. IT  
00660240300

16 198

2025 2025  288/1 AMBITO - 
TRASFERIMENTI 
COMUNI AMBITO 
SOCIOASSISTENZIALE

2 1 1 2 3 1.250,89 COMUNE DI 
POVOLETTO 
cod.fisc. 
80002890301/ 
p.i. IT  
00331300301

17 202

2025 2025  288/1 AMBITO - 
TRASFERIMENTI 
COMUNI AMBITO 
SOCIOASSISTENZIALE

2 1 1 2 3 -
2.909,73

COMUNE DI 
REANA DEL 
ROIALE  
cod.fisc. 
00466880309/ 
p.i. IT  
00466880309

18 204

2025 2025  288/1 AMBITO - 
TRASFERIMENTI 
COMUNI AMBITO 
SOCIOASSISTENZIALE

2 1 1 2 3 -
2.110,11

COMUNE DI 
TARCENTO  
cod.fisc. 
00408250306/ 
p.i. IT  

19 207

Città di Tarcento – Determina n. 794 del 20.11.2025



00538110305
2025 2025  288/1 AMBITO - 

TRASFERIMENTI 
COMUNI AMBITO 
SOCIOASSISTENZIALE

2 1 1 2 3 5.786,21 COMUNE DI 
TRICESIMO  
cod.fisc. 
00466980307/ 
p.i. IT  
00466980307

20 210

    

   

Riferimento pratica finanziaria: 2025/1701

 

Città di Tarcento – Determina n. 794 del 20.11.2025



Città di Tarcento
Provincia di Udine

Medaglia d’oro al merito civile – Eventi sismici 1976

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVTA'

794 20.11.2025 Servizio Sociale dei Comuni 
del Torre

25/11/2025

OGGETTO: Rideterminazione quote di compartecipazione finanziaria dei Comuni associati 
per la gestione del Servizio Sociale dei Comuni per la realizzazione dei centri estivi a seguito 
dell’approvazione del report di monitoraggio anno 2025 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il  sottoscritto  impiegato  responsabile  certifica  che  copia  della  presente  determinazione  viene 
pubblicata all’Albo Pretorio on line il 25/11/2025 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi, 
fino al 10/12/2025, ai sensi dei commi 15 e 19 della legge regionale 11 dicembre 2003, n. 21, e  
s.m.i.

Della presente determinazione è data comunicazione in data odierna ai Capigruppo consiliari (Art. 
1, comma 16 della legge regionale del 11 dicembre 2003, n. 21)

Addì 25/11/2025 L'IMPIEGATO RESPONSABILE

F.to Arianna Fabbro

E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente.

Città di Tarcento - Determinazione n. 794 del 20.11.2025


